Em 2025, foi concluído o Projeto Eleições Municipais 2024 (ELMU-2024), composto 

por 23 planos de ação, fechando com o processo de avaliação que envolveu as Secretarias do Tribunal 

e os 165 cartórios eleitorais do estado. O custo total realizado – somados gastos de custeio e de pessoal 

– compreendeu em torno de R$ 39.450.000,00 (trinta e nove milhões e quatrocentos e cinquenta mil 

reais) para os dois turnos. Em termos de custos, o projeto ficou contido dentro do montante 

inicialmente orçado (R$ 43.500.000,00), referindo-se às principais despesas em ano eleitoral. 

A partir da avaliação concluída, foi proposto o novo projeto para 2026, agora tratando

[...]

✓ preparar a instituição, magistrados, servidores e demais colaboradores para adequada reação 

a fake news, inclusive aquelas que tenham a Justiça Eleitoral e a lisura do processo eleitoral 

como alvo. 

A previsão inicial de despesas do novo projeto – considerados os dois turnos – está estimada 

em cerca de R$ 55.850.000,00 (cinquenta e cinco milhões e oitocentos e cinquenta mil reais). 

Renovação de Eleições 

Em 2025, houve apenas uma renovação de eleição. No entanto, cabe destacar que se tratou de 

uma inédita nova eleição para um único cargo de vereador, ocorrida em 07 de dezembro (município 

de Braga, com eleitorado de 2.886 eleitores).